
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

SECRETARIA DE INFRAESTUTURA MEIO AMBIENTE TRÂNSITO E TRANSPORTE 

Ofício nº 002/2023 
Origem: Processo Adminjstrativo nº 15.013/2021 
Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL 

AO ILMO. SENHOR 
ANDERSON LEONCIO DE ALMEIDA SANTOS 
ASSESSOR JURÍDICO 

Assunto: ADITIVO CONTRATUAL 

Buritirana (MA), 02 de janeiro de 2023 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura Meio Ambiente Trânsito e Transporte 
vem por meio deste expor e requerer o que segue: 

Considerando a importância dos serviços de engenharia contratados por esta Pasta 
junto a IR.OMAR C. SILVA (CONSTRUTORA CUSTÓDIO) nos autos do processo 
administrativo em epígrafe, do qual resu ltou o contrato administrativo nº 22.09.01/2021, requer
se seja proferido parecer jurídico acerca da possibilidade de elaboração de termo aditivo para o 
fim de acrescentar ao valor irucialmente contratado o percentual de 48,96%, totalizando a 
importância de R$ 67.516,39 (sessenta e sete mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove 
centavos), conforme planilha orçamentária em anexo, tudo se fazendo nos moldes do que 
estabelece o art. 65, § 1 º, do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos. 

Segue em anexo a minuta do tenno de aditivo contratual, para fins de análise e 
aprovação. 

Outrossim, esclarecemos que as despesas encontram-se em consonância com a 
LDO, LOA e PPA. (art. 16, II, da LC nº 101/00) 

Sem mais, registramos protestos de estima e consideração. 

Atenéiosamente, 

y ~ ~ ,9,:;;J5Xs 
OSIRAN SANTOS SOUSA 

Secretário Municipal 



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA DO MARANHÃO 

AV. SENADOR LA ROQUE, S/ Nº • CENTRO- BURITIRANA DO MARANHÃO· MA 
CNPJ: 01.601.303/0001-22- CEP: 65.953-500 

JUSTIFICATIVA TÉCNICA 
Aditivo para execução de serviço de Conclusão e Reforma da Prefeitura 

Municipal de Buritirana 



'- 1 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA DO MARANHÃO 
AV. SENADOR LA ROQUE, SI Nº • CENTRO - BURITIRANA DO MARANHÃO· MA 

CNPJ: 01.601.303/0001-22- CEP: 65.953-500 

1. OBJETIVO 

Definir os serviços e seus respectivos valores acrescentados na obra de CONCLUSÃO E 

REFORMA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURJTIRANA. 

2. JUSTIFICATIVA 

O projeto inicial da obra em questão previa a reforma do prédio da Prefeitura Municipal de 

Buritirana. Após o início dos serviços, verificou-se a necessidade da inclusão de serviços não 

planilhados, que não haviam sido considerados inicialmente. Tais serviços estão apresentados no 

relatório fotográfico em anexo e identificados na planilha orçamentária de aditivo. Para tanto, todos os 

quantitativos correspondentes a esse acréscimo foram calculados com os mesmos preços iniciais, 

obedecendo os valores unitários presentes na planilha da contratação. Para os serviços que não tinham 

preços estabelecidos, considerou-se a cotação atual de SINAPI. 

Inicialmente a reforma previa a revisão da cobertura em trama de madeira e telha cerâmica do 

prédio, entretanto optou-se por retirá-la por completo e refazer em material metálico. Para isso, foi 

incluso os serviços de trama de aço (composta por terças e treliças) e telhamento com telha de 

aço/alumínio e= 0,5 mm. Vale destacar que os itens da planilha inicial que não foram mais executados 

foram glosados no aditivo. 

Tais acréscimos resultaram num aditamento de valor de R$ 67.516,39 (sessenta e sete mil, 

quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos). Este valor corresponde a 48.96% do valor do 



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BURITIRANA DO MARANHÃO 

AV. SENADOR LA ROQUE, S/ Nº • CENTRO - BURITIRANA DO MARANHÃO - MA 
CNPJ: 01.601.303/0001-22- CEP: 65.953-500 

contrato e encontra-se, portanto, dentro dos limites permitidos para actitivo em casos de reforma. O 

detalhamento desses quantitativos estão especificadas nas plani lhas e arquivos em anexo. 

Buritirana - MA, 1 O de janeiro de 2023. 

Nilo Franco Lim 
Enge eiro Civil - CRENMA 
Reg. Nacional 11 177281 O MA 



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA DO MARANHÃO 

AV. SENADOR LA ROQUE, SI Nº • CENTRO- BURITIRANA 00 MARANHÃO - MA 
CNPJ: 01.601.303/0001-22- CEP: 65.953-500 

ANEXOS 



1 
L_ 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL BURmRANA DO MARANHÃO 

CNPJ: 01.601.303/0001-22 

OBRA: REFORMA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

LOCALIZAÇÃO: AV. SENADOR LA ROQUE, BURITIRANA • MA 
ENDEREÇO: BURITIRANA-MA. 

Av. Sen. la Roque• Centro 
Burilirana • MA 

ADITIVO 

REFE~NCIA ORÇAMENTÁRIA: SINAPI • OUT/2022 BDI AOOT ADO (%): 

ITEM REF • SINAPI DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNO QUANT. 

1 COBERTURA 
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E 

1.1 92539 
TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÊ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE M2 89.36 
ENCAIXE DE CERÂMICA ou OE CONCRETO, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL 
TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO 

1.2 94201 COLONIAL. COM ATÊ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE M2 89.36 
VERTICAL 
FABRICAÇÃO E INSTALAÇAO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, 

1.3 92612 
VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 
METÁLICA, PLÁSTICA ou TERMOACÚSTICA, INCLUSO 

UNO 13.00 

IICAMENTO. AF 12/2015 
TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS 

1.4 92580 
DE ATÊ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE M2 351.00 
FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

1.5 94213 
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, M2 351.00 
COM ATÊ 2 ÁGUAS INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019 

VALOR TOTAL 

ITENS GLOSADOS 

ITEM REF. SINAPI DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNO QUANT. 

1 COBERTURA 
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E 

1.1 92539 
TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE 
ENCAIXE DE CERÂMICA ou DE CONCRETO, INCLUSO 

m2 300.35 

TRANSPORTE VERTICAL 
TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, TIPO 

1.2 94201 COLONIAL, COM ATÊ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE m2 300.35 
VERTICAL 

VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL GLOSADO 
VALOR DO ORÇAMENTO CONTRATADO 

VALOR FINAL DO ADITIVO 

26.32 

UNITÁRIO 
UNITÁRIO COM 

TOTAL 
BOI 

R$ 96.639.00 

R$ 47.58 RS 60.10 RS 5.370.97 

R$ 29.18 RS 36.86 RS 3.293.58 

R$ 1.603.97 RS 2.026.13 R$ 26.339.75 

R$ 55.32 RS 69.88 R$ 24.527.96 

R$ 83.69 RS 105.72 R$ 37.106.74 

96.639.001 

UNITÁRIO 
UNITÁRIO COM 

TOTAL 
BOI 

R$ 29.122.60 

R$ 47.58 RS 60.10 R$ 18,052.48 

R$ 29.18 RS 36.86 RS 11.070.12 

R$ 29.122.60 

R$ 29.122.60 
R$ 137.901.52 
R$ 67.516.39 

% REFERENTE AO ADITIVO 48.96% 

Nilo f)•anco Lima 
Engº Civil 

CREA-MA 1H772810·2' 



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA DO MARANHÃO 

AV. SENADOR LA ROQUE, SI Nº - CENTRO- BURITIRANA DO MARANHÃO• MA 
CNPJ: 01.601.303/0001-22-CEP: 65.953-500 
RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

Colocação de terças metálicas 

. 
Colocação de terças e treliças metálicas 



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA DO MARANHÃO 

AV. SENADOR LA ROQUE, S/ Nº • CENTRO- BURITIRANA DO MARANHÃO· MA 
CNPJ: 01.601.303/0001-22-CEP: 65.953-500 

í 

Fachada lateral da edificação com vistas para a cobertura metálica executada 

1 1 

Fachada lateral da edificação com vistas para a cobertura metálica executada. 



~~~ 

~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITJRANA 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº 
22.09.01/2021 DE REFORMA DO PRÉDIO DA 
PREFITURA MUNICIPAL, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURITIRANA 
(MA) E A EMPRESA IROMAR C. SILVA 
(CONSTRUTORA CUSTÓDIO), NA FORMA 
ABAIXO. 

Aos dias do mês de do ano de 2023, de um lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA
MA, CNPJ/MF nº Ol.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n, 
Centro, por seu Prefeito, TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado, agente 
político, portador da cédula de identidade de nº 015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº 
O 17.449 .383-50, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a 
empresa IROMAR C. SILVA (CONSTRUTORA CUSTÓDIO), pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ sob o nº 04.387.764/0001-32, com sede na Rua Humberto de Campos 
nº 812 - B, Centro, Amarante do Maranhão - MA, neste ato representada pelo Sr. Iromar 
Custódio Silva, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade de nº 554900963 
SSP-MA e do CPF nº 782.407.273-87, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADO, tendo em vista o que consta na Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL e 
proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, 
na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente 
TERMO ADITIVO DE CONTRA TO, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Constitui objeto deste termo aditivo de contrato a reforma do prédio da Prefeitura Municipal, em 
conformidade com a Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL e seus anexos, que independente de 
transcrição integram este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está 
consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.0 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS 
Fica alterada a CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO, para o fim de acrescentar ao valor inicialmente contratado o percentual de 
48,96%, implicando o presente acréscimo o importe total de R$ 67.516,39 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos), nos moldes do que preconiza o 
instrumento convocatório da Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL, Termo de Referência e 
art. 65, § 1 º, da Lei Federal nº 8.666/93 

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato aditado. 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO 
Fica eleito o foro da cidade de Senador La Rocque (MA), comarca da qual o município de 
Buritirana (MA) é termo judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste 
contrato. 

1 



,/ç~ 

~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. 

CONTRATANTE 
Prefeito Municipal 

CONTRATADO 
Representante Legal 

TESTEMUNHAS: 

CPF: --------

CPF: --------

Buritirana (MA), _ de __ de 2023 

2 



~ 

• ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

PROCURADORIA JURÍDICA 
PARECER - PGM 

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

BURITIRANA - MA, no exercício de suas atribuições legais, vem proceder à 

análise e emissão de Parecer Jurídico. 

Trata-se de requerimento formulado pela SINFRA acerca 

da possibilidade de aditamento do Contrato nº 22.09.01/2021 firmado com a 

empresa IROMAR C. SILVA (CONSTRUTORA CUSTÓDIO), a fim de acrescentar 

48,96% ao valor inicialmente contratado. 

É o relatório. Passo a opinar. 

Na análise dos autos entende-se que o objetivo principal 

do Termo Aditivo é o acréscimo de 48,96% do valor do contrato em tela, a fim de 

atender a necessidade da SINFRA. 

solicitada, vejamos: 

Verifica-se que a Lei de Licitações prevê a possibilidade 

"Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, 

com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 

[ ... ] li - por acordo das partes: 

b) quando necessária a modificação do valor contratual em 

decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu 

objeto, nos limites permitidos por esta Lei;" (destaques e grifos 

nossos) 



~ 

• ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Entretanto, deve-se salientar que o § 1 º menciona uma 

limitação a esta possibilidade, in verbis: 

"[ ... ) § 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas 

condições contratuais, os acréscimos ou supressões que 

se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e 

cindo por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no 

caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o 

limite de 50% (cinqüenta por cento) para os seus acréscimos. ( ... ). 

(destaques e grifos nossos) 

No caso em tela, verifica-se que a pretensão deduzida 

pela SINFRA encontra-se dentro do limite previsto no § 1 º, do art. 65 da Lei nº 

8.666/93, mormente em se tratando o caso em tela de serviços de reforma. 

Assim sendo, no caso dos autos, propõe-se uma 

modificação do conteúdo original do contrato que se caracteriza como uma 

alteração quantitativa, isto é, o objeto do contrato é acrescido em termos de 

quantidades com o correspondente acréscimo no valor do contrato. 

No entanto, previamente à análise da possibilidade da 

efetivação da alteração do instrumento contratual, a Administração deverá 

observar alguns aspectos procedimentais que serão abordados nos tópicos 

seguintes deste opinativo. 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, por meio de ofício 

e documentação anexa, justifica a alteração solicitada. 

Acerca do quantitativo é válido registrar que não cabe a 

este órgão jurídico imiscuir-se no mérito do ato administrativo, avaliando a 

conveniência e oportunidade da alteração contratual que pretende realizar. Na 

forma do parágrafo único do art. 38 da Lei n.0 8.666/93, compete a esta 

Consultoria, tão-somente, o exame prévio quanto aos aspectos jurídico-formais do 

2 



r::\ • ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

PROCURADORIA JURÍDICA 

procedimento, bem como da respectiva minuta do termo aditivo, aportada ao ofício 

da SINFRA e que ora aprovamos por considerá-la em conformidade com a 

legislação pertinente. 

Pelo exposto, restrita aos aspectos jurídicos-formais, esta 

Assessoria Jurídica manifesta-se pela regularidade do procedimento e 

prosseguimento do feito. 

Este é o Parecer. 

Buritirana (MA), 03 de janeiro de 2023 

Anderson Leoncio de Almeida Santos 
Assessor Jurídico 

OAB-MA 17.798 

3 



~ ~-' ~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 
PROCURADORIA JURÍDICA 

Processo nº 15.013/2021 - SINFRA 

Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL 

Buritirana (MA), 03 de janeiro de 2023 

Após a devida análise e emissão do competente parecer jurídico, 

encaminho os autos do processo administrativo em epígrafe para prosseguimento 

em seus ulteriores termos. 

AO ILMO. SR. 

Anderson Leoncio de Almeida Santos 
Assessor Jurídico 

OAB-MA 17. 798 

OSIRAN SANTOS SOUSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

NESTA 



,r:::\ 

!-ili 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
22.09.01/2021 DE REFORMA DO PRÉDIO DA 
PREFITURA MUNICIPAL, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURTTIRANA 
(MA) E A EMPRESA IROMAR C. SILVA 
(CONSTRUTORA CUSTÓDIO), NA FORMA 
ABAIXO. 

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 2023, de um lado, o MUNICÍPIO DE 
BURJTIRANA - MA, CNPJ/MF nº 0l.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. 
Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito, TONISLEY DOS SANTOS SOUSA, 
brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade de nº 015719532000-2 SSP
MA e do CPF nº 017.449.383-50, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, 
do outro lado, a empresa IROMAR C. SILVA (CONSTRUTORA CUSTÓDIO), pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 04.387.764/0001-32, com sede na Rua 
Humberto de Campos nº 812 - B, Centro, Amarante do Maranhão - MA, neste ato representada 
pelo Sr. Iromar Custódio Silva, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade 
de nº 554900963 SSP-MA e do CPF nº 782.407.273-87, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADO, tendo em vista o que consta na Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL e 
proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, 
na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO 
Constitui objeto deste termo aditivo de contrato a reforma do prédio da Prefeitura Municipal, em 
conformidade com a Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL e seus anexos, que independente de 
transcrição integram este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está 
consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS 
Fica alterada a CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO, para o fim de acrescentar ao valor inicialmente contratado o percentual de 
48,96%, implicando o presente acréscimo o importe total de R$ 67.516,39 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos), nos moldes do que preconiza o 
instrumento convocatório da Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL, Termo de Referência e 
art. 65, § l º, da Lei Federal nº 8.666/93 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato aditado. 

CLÁUSULA QUARTA- DO FORO 
Fica eleito o foro da cidade de Senador La Rocque (MA), comarca da qual o município de 
Buritirana (MA) é termo judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste 
contrato. 



@ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o 
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é 
assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. 

Buritirana (MA), 04 de janeiro de 2023 

r 

TESTEMUNHAS: 

CPF: --------

CPF: --------

2 



l
s~RITtRANA - MA A Quarta, 18 de Janeiro de 2023 ANO: 5 1 Nº 292 
DIARIO OFICIAL ELETRONICO 

e do CPF nº 782.407.273-87, doravante denominada 

simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que 

consta na Tomada de Preços n" 006/2021 - CPL e proposta 

apresentada, que passam a integrar este instrumento, 

independentemente de transcrição, na parte cm que com 

este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o 

presente TERMO ADITIVO DE CONTRA TO, regido pela 

Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as 

cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA 

- DO OBJETO Constitui objeto deste tenno adítívo de 

contrato a reforma do prédio da Prefeitura Municipal, em 

confonn idade com a Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL 

e seus anexos, que independente de transcrição integram 

este instrumento para todos os ft.ns e efeitos legais. O 

presente contrato está consubstanciado no procedimento 

licitatório realizado na forma da Lei n.º 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações. CLÁUSULA SEGUNDA 

-DO PRAZO DE VIGÊNCIA Fica alterada a CLÁUSULA 

OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, 

para o fim de prorrogar por doze meses o prazo de vigência 

inicialmente contratado, nos moldes do que preconiza o art. 

57, § 1°, da Lei Federal nº 8.666/93 CLÁUSULA 

TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem 

inalteradas todas as demais cláusulas e condições do 

contrato aditado. CLÁUSULA QUARTA - DO FORO F ica 

eleito o foro da cidade de Senador La Rocque (MA), 

comarca da qual o município de Buritirana (MA) é termo 

judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por 

mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas 

ou litígios oriundos da execução deste contrato. E, para 

firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado 

e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) 

vias de igual teor, que, depois de Lido e achado conforme, é 

assiuado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo 

nomeaâas. Buritirana (MA), 20 de setembro de 2022. 

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO 

MUNICfPAL 

Publicado por: Sucly Marinho dos Santos Pereira 

Código identificador: n8yrpc6jidb20230J 18160143 

SEGUNDO TERMO ADITIVO - Tomada de Preços nº -006/2021 

'-ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BURITIRANA (MA) segundo TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 'N" 22.09.01/2021 de REFORMA DO 

PRÉDIO DA PREFITURA MUNICIPAL, QUE ENTre SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BURIT1RANA (MA) E 

A EMPRESA TROMAR C. SILVA (CONSTRUTORA 

CUSTÓDIO), NA FORMA ABAIXO. Aos quatro dias do 

mês de janeiro do ano de 2023, de um lado, o MUNICÍPIO 

OE BURmRANA MA, CNPJ/MF nº 

0l.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. 

Senador La Rocquc s/n, Centro, por seu Prefeito, 

TONTSLEY DOS SANTOS SOUSA, brasileiro, casado, 

agente político, pmtador da cédula de identidade de nº 

015719531000-2 SSP-MA e do CPF nº 017.449.383-50, 

doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE 

e, do outro lado, a empresa IR OMAR C. SILVA 

(CONSTRUTORA CUSTÓDIO), pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ sob o nº 04.387 .764/0001-32, 

com sede na Rua Humberto de Campos nº 812 - B, Centro, 

Amarante do Maranhão - MA, neste ato representada pelo 

Sr. lromar Custódio Silva, brasileirn, casado, empresário, 

portador da cédula de identidade de nº 554900963 SSP-MA 

e do CPF nº 782.407.273-87, doravante denominada 

simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que 

consta na Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL e proposta 

apresentada, que passam a integrar este instrumento, 

independentemente de transcrição, na parte em que com 

este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o 

presente TERMO ADITIVO DE CONTRA TO, regido pela 

Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as 

cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA 

- DO OBJETO Constitui objeto deste termo aditivo de 

contrato a reforma do prédio da Prefeitura Mw1icipal, cm 

conformidade com a Tomada de Preços nº 006/202 1 - CPL 

e seus anexos, que independente de transcrição integram 

este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O 

presente contrato está consubstanciado no procedimento 

licitatório realizado ua fonna da Lei n.º 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações. CLÁUSULA SEGUNDA 

- DOS ACRÉSClMOS Fica alterada a CLÁUSULA 

QUINTA - DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, para o fim de 

acrescentar ao valor inicialmente contratado o percentual de 

48,96%, implicando o presente acréscimo o importe total de 

R$ 67 .516,39 (sessenta e sete mil, quinhentos e dezesseis 

reais e trinta e nove centavos), nos moldes do que preconiza 

o instrumento convocatório da Tomada de Preços nº 

006/2021 - CPL, Termo de Referência e art. 65, § Iº, da 

Lei Federal nº 8.666/93 CLÁUSULA TERCEffiA - DAS 

DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem inalteradas todas as 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade. Página J/5 



l 
B~RntRANA - MA ~ Quarta, 18 de Janeiro de 2023 ANO: S I N~ 292 
DIARIO OFICIAL ELETRONICO 

demais cláusulas e condições do contrato aditado. 

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO Fica eleito o foro da 

cidade de Senador La Rocque (MA), comarca da qual o 

municipio de Buritirana (MA) é tem10 judiciário, com 

renúncia expressa de qualquer outro, por maís privilegiado 

que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos 

da execução deste contrato. E, para firmeza e como prova 

de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado 

o prescntt: instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, 

depois de lido e achado conforme, é assinado pela 

Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas. 

Buritirana (MA), 04 de janeiro de 2023. TONISLEY DOS 

SANTOS SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira 

Código ideotificador.oymov2xlpp20230118160142 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRA TO DO CONTRA TO - Pregão Presencial 

002/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BURITIRANA EXTRATO DO CONTRATO 

PREGA O PRESENCIAL 002/2022 CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNTCJP AL DE BURITIRANA 

CONTRATADO: CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕESE 

SERVIÇOS LiDA. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para a prestação eventuaJ e futura de serviços 

de recuperação da pavimentação asfáltica da malha viária 

do município de Buritirana (MA). VALOR TOTAL R$ 

516.675,00 (quinhentos e dezesseis mil, seiscentos e setenta 

e cinco reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 

8.666/93 Dotação Orçamentária: 15.451.0004.1-016 -

Pavimentação de Vias Urbanas 4.4.90.51 - Obras e 

Instalações Buritirana (MA), 06 de janeiro de 2023. 

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO 

MUN1CIPAL 

Publicado por: Sucly Marinho dos Saotos Pereira 

Código identificador: gfhaibsbu vl20230118140136 

EXTRA TO DO CONTRA TO - Pregão Presencial 

oosnon 
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BURITTRANA EXTRATO DO CONTRA TO 

PREGA O PRESENCIAL 008/2022 CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNIClPAL DE BURLTlRANA 

CONTRATADO: c. a. paixão OBJETO: Aquisição 

eventual e futura de lubrificantes VALOR TOTAL R$ 

135.961,53 (cento e trinta e cinco mil, novecentos e 

sessenta e um reais e cinquenta e três centavos) 

REGÊNCIA: Lei nº L0.520/02 Dotação Orçamentária: 

04.122.0002.2 -113-Manutenção de Veículos e Máquinas 

Pesadas 3.3.90.30 - Material de Consumo - R.$ 86.649,90 

10.301.0006.2 - 115 - Manutenção da Gestão da Atenção 

Básica Saúde 3.3.90.30 - Material de Consumo - R$ 

46.082, 13 08.244.0012.2 - 079 - Manut. do Fundo 

Municipal de Assistência Social 3.3.90.30 - Material de 

Consumo - R$ 3.229,50 Buritirana (MA), 18 de janeiro de 

2023 TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO 

MUNICIPAL 

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Per.~ira 

Código identificador: SMKxybwYkfx8 

EXTRA TO DO CONTRA TO - Pregão Presencial 

004/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICJP AL 

DE BURITIRANA EXTRA TO DO CONTRA TO 

PREGÃO PRESENCIAL 004/2022 CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA 

CONTRATADO: G. REIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

L TDA. OBJETO: Aquisição de peças e equipamentos para 

poços artesianos. VALOR TOTAL R$ 205.088,18 

( duzentos e cinco mil, oitenta e oito reais e dezoito 

centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 Dotação 

Orçamentária: 17. 122.0004.2 - 117 - Manutenção do 

Sistema de Abastecimento de Água 3.3.90.30-Material de 

Consumo Buritirana (MA), 1 O de janeiro de 2023 

TONISLEY DOS SANTOS SOUSA - PREFEITO 

MUNICIPAL 

Pub[jcado por. Suely Marinho dos Santos Pereira 

Código identificador: od4jm6lkwst20230118140l36 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 415 


	1 - Solicitação.pdf
	2 - Parecer Jurídico
	3 - Contrato e Extrato

